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Abstrakt

Má bakalářská práce se zabývá problematikou preventivní prohlídky z pohledu

sestry. Teoretická část nastiňuje téma zdraví a nemoc, prevence, determinanty zdraví,

podpora zdraví. Druhý blok popisuje očkování, preventivní prohlídky u praktického

lékaře, zubaře a gynekologa. Třetí blok se zabývá sestrami v primární péči, osobností

sestry, komunikací sester a vzdělání sester.

Teoretická východiska: Pojem zdraví a nemoc jsou ve společnosti chápány

jako dvě ostře oddělené hodnoty. Zdraví ovlivňuje kvalitu ţivota člověka. Na zdraví

člověka působí nejrůznější kladné i záporné faktory označované jako determinanty

zdraví. Tyto determinanty můţeme rozdělit na vnitřní, vnější, a také na ovlivnitelné a

neovlivnitelné. Mezi nejzávaţnější faktory poškozující zdraví uvádíme kouření,

nedostatek pohybu, nesprávná strava, konzumace alkoholu a nadměrný stres. Proto

nejbliţším cílem pro podporu zdraví je ţivotní styl. Na podporu zdraví navazuje

prevence. Tyto dva pojmy mají velmi společného, ale ztotoţňovat je nelze. Můţeme

rozlišit preventivní činnosti na specifické a nespecifické. Z hlediska časového, prevenci

dělíme na primární, sekundární a terciální. Preventivní prohlídky slouţí k včasnému

zjištění ohroţení či poruchy zdraví. U praktického lékaře by měl kaţdý klient jednou za

dva roky absolvovat preventivní prohlídku. Novorozenci, kojenci a batolata by do

jednoho roku měli lékaře navštívit devětkrát, poté v 18 měsících, ve 3 letech a dále

jednou za dva roky. Do osmnácti let ţivota má kaţdý občan právo kaţdý půl rok na

stomatologickou preventivní prohlídku, těhotná ţena má právo dvakrát v graviditě

navštívit zubního lékaře a dospělý člověk jednou ročně. Gynekologickou preventivní

prohlídku by měly absolvovat dívky od 15 let kaţdým rokem. Role zodpovědného a

aktivního přístupu v prevenci sehrávají praktický lékař a všeobecná sestra, kteří

provázejí pacienta v systému zdravotní péče po celý ţivot. Preventivní přístupy se v

posleních 25 letech zaměřují na sníţení výskytu civilizačních nemocí. U dětských

preventivních prohlídek má sestra za úkol získání důvěry dítěte, odstranit strach z

vyšetření, na závěr ho pochválit a darovat mu obrázek. Se zubním lékařem musí sestra

spolupracovat úzce. Zajišťuje, aby lékař měl k dispozici správné nástroje a vybavení,

dále připravuje nástroje, které lékař vyţaduje a pouţité dává ke sterilizaci. Úkolem

sestry a praktického lékaře pro dospělé je zkontrolovat očkování tetanu, provést

fyzikální vyšetření se zaměřením na krevní tlak, vyšetření zraku,sluchu a zjištění BMI.

Specifická role sestry u gynekologické preventivní prohlídky je edukování ţen s

problémy mykóz, udrţování správného prostředí v pochvě a jiné. Dále sleduje

pravidelné návštěvy lékaře a asistuje při aplikování nitroděloţních i podkoţních

implantátů. Edukace těhotných patří mezi další její povinnosti. Závodní preventivní

péče se provádí za účelem posudku zdravotní způsobilosti k práci. Podstatným úkolem

sestry je zajišťování a udrţování zdraví obyvatel. Velmi významné jsou její osobnostní

a charakterové vlastnosti jako je flexibilita, spolehlivost, komunikativnost a schopnost

empatie, které by sestry primární péče neměly postrádat. Agentury domácí péče a

komunitní sestry také zahrnujeme do oblasti primární péče. Správná motivace pro

vykonávání sluţeb je základní podmínkou úspěšnosti kvalitní sestry. V novodobém

systemu sestry pracují na různé úrovní jejich vzdělání. Můţete se setkat se sestrami

vysokoškolsky vzdělanými, se sestrami, které mají vyšší odborné vzdělání, se

zdravotnickými asistenty se středoškolským vzděláním a se sestrami se specializačním

studiem.

Cíl: Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit úlohu sester při preventivních

prohlídkách u praktického lékaře pro dospělé. Výzkum byl proveden kvalitativním

šetřením formou nestandardizovaných rozhovorů. Nejprve jsme si stanovili tři

výzkumné otázky: 1. Jaké informace sestry podávají klientům o preventivních

prohlídkách? 2. Jak sestry oslovují klienty k pozvání na preventivní prohlídky? 3.Jakou

úlohu zaujímají sestry při provádění preventivních prohlídek? Výzkumným souborem

byly sestry u praktických lékařů pro dospělé. Proběhlo celkem 8 rozhovorů v oblasti

Humpolec a České Budějovice. Rozhovor samotný obsahoval 13 otázek ( viz příloha 1).

Šetření probíhalo v období únor-březen roku 2013. Všechny respondentky s

výzkumným šetřením souhlasily. S ţádnou respondentkou jsem neměla problem, byly

velmi ochotné, pouze jedna výzkumné šetření odmítla. Po sběru dat jsem výsledky

zanalyzovala, vytvořila kategorie a pro lepší orientaci jsem je umístila do schémat, která

jsou vlastním zdrojem. Pod schémata jsem pouţila přesný opis rozhovorů, který jsem

měla zaznamenaný na diktafonu. Opisy vět z rozhovorů jsou psané kurzívou. Výsledky

výzkumného šetření jsou uvedeny v kapitole 4.

Výsledky: V rámci výsledků jsme zjistili, ţe všechny respondentky jsou

středoškolského vzdělání, pouze jedna respondentka má specializaci ARIP.

Respondentky se dozvídají nové změny preventivních prohlídek od lékaře, popřípadě

absolvují školení a semináře. Většina respondentek odpověděla, ţe si spousta klientů

neuvědomuje rizika nedocházení na preventivní prohlídky, vyjímku tvoří

vysokoškolsky vzdělaní, kteří si rizika uvědomují. Dále jsem se dozvěděla, ţe se klienti

informace v souvislosti s nároky na preventivní prohlídky dozvídají ústně od

respondentek, lékařů, pomocí letáků, televize, internetu a plakátů na dveřích ordinace.

Klientům respondentky podávají základní informace o preventivních prohlídkách,

týkající se harmonogramu, domácí přípravy na prohlídku a průběhu vyšetření. Ukázalo

se, ţe v některých oblastech dochází velmi malá procentualita klientů na preventivní

prohlídky. Respondentky se snaţí přesvědčovat rizikové skupiny lidí, dále klienty nějak

zvláště nepřesvědčují. Respondentky zvou klienty na prevence ústní formou, pozvánky

uţ nezasílají, klienti si prevence musí hlídat sami. Na klienty se snaţí působit pozitivně

a jít vlastním příkladem. Dále vyšlo, ţe se v ordinaci starají o dostatečný spotřební

materiál, a také o hygienicko-epidemiologický reţim v rámci prevence. V čekárně mají

respondentky na starost osvětu pacientů, kterou jim zařizují dealeři.

Závěr: Závěrem lze říci, ţe všechny výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Bakalářská práce splnila svůj účel a nyní bude pouze v rukou klientů a sester, jak se

budou k preventivním prohlídkám stavět, neboť jak uslyšíte několikrát v mé práci:

“Prevence je lepší neţ léčba”.

Klíčová slova: Preventivní prohlídky, zdraví a nemoc, primární péče, podpora

zdraví, osobnost sestry, komunikace sestry

Abstract

My Bachelor´s thesis deals with the issue of preventive health check-ups from the

point of view of a nurse. The theoretic part outlines the topic of health and illness,

prevention, determinants of health, and health promotion. The second part describes

vaccination, preventive health check-ups at the general practitioner, at the dentist, and at

the gynaecologist. The third part deals with nurses in primary care, personality of a

nurse, communication among nurses, and nurse training courses.

The theoretical background: In society, the concept of health and illness is

understood as two sharply separated values. The health affects the quality of human life.

The human health is affected by various both positive and negative factors known as

health determinants. These determinants can be divided into internal and external, and

into controllable and uncontrollable. Among the most serious factors affecting health

are smoking, lack of exercise, improper diet, excessive alcohol consumption and stress.

Therefore the best goal for promoting health is the right lifestyle. The health promotion

is followed by prevention. These two terms have a lot in common, however, we cannot

consider them the same. Preventive activities can be distinguished between specific and

non-specific. In terms of time, we distinguish primary, secondary and tertiary

prevention. The aim of preventive health check-ups is to detect health problems and

illnesses at an early stage. Each client is recommended to undergo a health check-up at


[…]


jezdí na školení a semináře, respondentka 7 vyhledává informace z televizních pořadů.

Myslím si, ţe by se respondentky měly sebevzdělávat ohledně preventivních

prohlídek a absolvovat veškeré semináře a školení, které se týkají této problematiky.

Respondentky, které se účastní těchto programů, mohou získat více informací, na

základě kterých si vytvoří svůj vlastní názor.

Podle Vojtíškové (2006) dobrá a zkušená sestra v ordinaci by měla působit

současně v několika rolích, které musí zvládat plynule a současně, nejdůleţitější je

podle ní role edukátorky (23). Z výsledků také vyšlo, ţe respondnetky povaţují právě

edukaci za roli upevňování zdraví. Pouze respondentka 7 odpověděla, ţe na ţádné role

nemá čas. Tato odpověď nám přišla velmi zaráţející, neboť kaţdá sestra by měla

pouţívat některé z rolí upevňování zdraví. Dle našeho názoru, ordinace lékaře nemůţe

fungovat bez role sestry edukátorky.

Je velmi uspokojivé, ţe hygienicko-epidemiologické opatření v rámci péče o

ordinace dodrţují všechny respondentky. Jak uvádí Vojtíšková (2006), sestry by měly

mít dostatek tištěných receptů, ţádanek, dostatek ochranných pomůcek a dalších

materiálů potřebných v ordinaci (23). Je zaráţející, ţe pouze dvě respondentky se

zmínily o doplňování spotřebných materiálů, kromě respondentek 5 a 8 mají všechny

v ordinaci nějaké letáky a broţurky o preventivních prohlídkách, které aktivně nabízejí.

Podle Vojtíškové (2006) by sestra v čekárně měla vytvářet příjemné prostředí

díky osvětě, barevnými zdmi, plakáty a obrázky (23). Je zajímavým výsledkem, ţe

většině respondentkám se starají o osvětu klientů dealeři, kteří donáší letáky a
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vzdělávací materiáli, respondentky je poté pouze vystaví v čekárně. Velmi zaráţející je,

ţe respondentka 6 nějak zvláště čekárnu vůči preventivním prohlídkám neupravuje.

Pro mě jsou to zajímavé výsledky, jelikoţ si myslím, ţe by kaţdá čekárna

praktických lékařů měla obsahovat informormační letáky o preventivních prohlídkách.

Kaţdý klient by se tak mohl edukovat na co má v rámci prevencí nárok, ikdyţ čeká na

lékaře z úplně jiného důvodu. Plakáty o rizicích nedocházení na preventivní prohlídky

by také neměli chybět. Lidé mají většinou v čekárnách dlouhé chvíle, proto je právě

osvěta velmi uţitečná a přínosná právě v čekárnách.
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 6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo, zjistit úlohu sestry v preventivních

prohlídkách u praktického lékaře.

Stanovili jsme si tři výzkumné otázky na začátku výzkumu. Výzkumná otázka

číslo 1: Jaké informace sestry podávají klientům o preventivních prohlídkách?

Výzkumná otázka číslo 2: Jak sestry oslovují pacienty k pozvání na preventivní

prohlídky? Výzkumná otázka číslo 3: Jakou úlohu zaujímají sestry při provádění

preventivních prohlídek? V našem výzkumu se nám podařilo zodpovědět na všechny

výzkumné otázky.

Šetření mi přineslo jednoznačné výsledky. Respondentky informují klienty o

základních informací při provádění preventivních prohlídek, týkající se harmonogramu,

průběhu vyšetření, domácí přípravě na vyšetření včetně nároků, které mají.

Respondentky oslovují klienty na preventivní vyšetření ústní formou namátkově při

vyšetření a odchodu klienta z ordinace, také spoléhají na vlastní iniciativu klientů.

Respondentky si myslí, ţe si klienti neuvědomují rizika nedocházení na preventivní

prohlídky. Snaţí se přesvědčit klienty o důleţitosti docházení na preventivní prohlídky

ústní formou. O letáky a osvětu klientů v čekárně se starají dealeři, respondentky pouze

letáky roznesou popřípadě vyřazují. Dále všechny klientky v ordinaci pečují o hygieno-

epidemiologické opatření. V rámci prevence se respondentky snaţí být pozitivní a jít

vlastním příkladem. Veškeré změny o preventivních prohlídkách dostávají od lékaře.

Polovina respondentek absolvuje semináře a školení.

Tato bakalářská práce poslouţí jako vzdělávací prostředek, na jejímţ základě

vytvořím schéma harmonogramu preventivních prohlídek u praktického lékaře pro

dospělé (viz příloha “volné“). Létaky budou následně rozdány do čekáren, kde byl

výzkum proveden.
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8. Přílohy

Příloha 1 – Nestandardizovaný rozhovor

1) Jak dlouho pracujete u praktické lékařky?

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

3) Jakým způsobem jste informovaná o změnách (nové zákony) preventivních

prohlídek?

4) Myslíte si, ţe si klienti uvědomují rizika nedocházení na preventivní prohlídky?

5) Jakým způsobem od Vás dostávají klienti informace na co mají nárok v rámci

preventivních prohlídek?

6) Jaké informace podáváte pacientům o preventivních podmínkách?

7) Kolik procent klientů u Vás navštěvuje lékaře v rámci preventivních prohlídek?

8) Jak oslovujete pacienty k pozvání na preventivní prohlídky?

9) Jak se snaţíte přesvědčit klienty o důleţitosti docházení na preventivní prohlídky?

10) Jak se snaţíte v rámci prevence působit na klienty?

11) Jak pečujete o ordinaci v rámci preventivního působení?

12) Jaké role zaujímáte v rámci upevňování zdraví?

13) Jakým způsobem upravujete čekárnu v rámci preventivního působení?