POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Iveta Kvášová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Věra Olišarová
Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Preventivní prohlídky z pohledu sestry**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Na str. 35, v kapitole 1.3.3 v posledním odstavci je uvedeno: „*Sestry s vysokoškolským vzděláním, což jsou studentky ukončující bakalářské studium ...*“, jedná se o nepřesné vysvětlení pojmu. Obdobná nepřesnost se vyskytuje na str. 36 v téže kapitole: „*Sestry s vyšším vzděláním jsou studentky ukončující vyšší zdravotnické školy.*“

V práci se rovněž vyskytují četné gramatické a stylistické nedostatky. Např. na str. 36, v kapitole 1.3.3, ve 4. řádku: „*...studentky, které ukončili*“ či v 5. řádku: „*...absolventky dále ukončili...*“. Dále na str. 38, 2. odst., 3. řádek: „*Všechny rozhovory se sestrami probíhali...*“, na str. 52, ve schématu C: „*testy na oculní krvácení*“. Na str. 56, 4. odstavec, 1. řádek: „*Při dotazování jsem se nejprve zaměřili na ...*“ apod.

Další hodnocení:

Studentka Iveta Kvášová si zvolila aktuální téma zaměřené na preventivní prohlídky z pohledu sestry. V teoretické části přehledně shrnula základní pojmy a terminologii vztahující se k dané oblasti. Pozitivně hodnotím kapitolu věnovanou preventivním prohlídkám, kde kromě náležitostí těchto prohlídek nastínila také roli sestry. V rámci výzkumného šetření se studentka zaměřila na oblast preventivních prohlídek u praktického lékaře pro dospělé (konkrétně na oblast poskytovaných informací, možnosti zajištění pravidelnosti prohlídek a úlohu sestry). Na základě analýzy získaných dat vytvořila přehledné kategorie, které dále rozčlenila do podkategorií. Každou oblast doplnila rozsáhlejším pojednáním s využitím přímých citací respondentů. V diskuzi nechybí vlastní názor, který je argumentačně podpořen. Kladně hodnotím vytvoření vizuálního přehledu preventivních prohlídek.

Závěrem je však nutno konstatovat, že kvalitu práce velmi snižují gramatické nedostatky, které se četně objevují v průběhu celé bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem byste motivovala dospělé jedince k dodržování preventivních prohlídek?

Datum: 16. 5. 2013 Podpis oponenta bakalářské práce: Přibáňová